
XXIII. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách. Sborník příspěvků 

269 

DOI: 10.5817/CZ.MUNI.P210-9610-2020-34 
NABÍDKOVÁ STRANA LOKALIZACE Z POHLEDU 
ČESKÝCH MĚST  

Supply side of location from the perspective of Czech towns 

JAN SUCHÁČEK 1 

EVA POLEDNÍKOVÁ 2 

JAROSLAV URMINSKÝ 1 
1Katedra regionální a environmentální ekonomiky 

Ekonomická fakulta 
VŠB - Technická univerzita Ostrava 

1Department of Regional and Environmental Economics 
Faculty of Economics 
VŠB - Technical University of Ostrava 

  Sokolská třída 33, 702 00 Ostrava, Czech Republic 
E-mail:  jan.suchacek@vsb.cz, jaroslav.urminsky@vsb.cz.cz 

 
2Katedra evropské integrace 

Ekonomická fakulta 
VŠB - Technická univerzita Ostrava 

2Department of Economics 
Faculty of Economics 
VŠB - Technical University of Ostrava 

 Sokolská třída 33, 702 00 Ostrava, Czech Republic 
E-mail:  eva.polednikova@vsb.cz 

 
 
Anotace  
Lokalizační analýzy zpravidla vyhodnocují městské a regionální prostředí z pohledu investorů. Tato poptávková 
strana je pro lokalizační procesy značně důležitá, neméně důležitá však je i strana nabídková vyjadřující 
prostorově diferencované faktory jednotlivých území. Cílem článku je ukázat faktory, které jsou města České 
republiky schopna nabídnout potenciálním investorům a činitele, které jsou podle mínění měst pro investory 
relevantní. Článek se přitom opírá o výzkum realizovaný v roce 2019. Konkrétně zde vycházíme z rozsáhlého 
dotazníkového šetření. Stojí za povšimnutí, že lokalizační faktory, které města považují za důležité pro investory, 
se liší od těch, které jim sama podle vlastního mínění poskytují. Mezi faktory, které města potenciálním investorům 
poskytují, výrazněji promluvily tzv. měkké faktory lokalizace, což je souladné se současnými modernizačními 
tendencemi utvářejícími kvality prostoru.   
 
Klíčová slova 
faktory, lokalizace, města, investice, nabídková strana 
 
Annotation  
Location analyses usually assess urban and regional milieu from the perspective of investors. This demand side is 
rather important for location processes. Nonetheless, supply side embodying spatially differentiated location 
factors of particular territories is significant too. The objective of the article is to show factors that towns of the 
Czech Republic offer to potential investors on the one hand and factors that these towns deem as relevant for 
investors. The article leans upon the research that was accomplished in 2019. The whole text is supported by an 
extensive questionnaire survey. It is worth noticing location factors towns deem important for investors differ from 
these that are offered by towns to investors. Among the factors provided by individual towns to potential investors, 
so-called soft factors of location played a relevant role. This is compliant with contemporary modernisation 
tendencies shaping the qualities of space. 
 
Key words  
factors, location, towns, investment, supply side 
 
JEL classification: C80, O18, R11, R12 
 
 

mailto:jan.suchacek@vsb.cz


XXIII. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách. Sborník příspěvků 

270 

1. Úvod 
Lokalizace investic představuje jednu z nejdůležitějších činností pro města a regiony na straně jedné a konkrétní 
investory na straně druhé. Zatímco poptávková strana lokalizačního procesu je vcelku slušně zmapována a sice jak 
v zemích a regionech vyspělých (Dunning a Lundan, 2008 anebo Aksoy a Marshall, 1992), tak také v jejich post-
transformačních protějšcích (Sucháček a Baránek, 2011, Hlaváček, 2015, Urminský a Vyskočilová, 2017 či 
Sucháček et al, 2018), totéž rozhodně nelze konstatovat o nabídkové straně celého procesu, kde rozhodující roli 
sehrávají územní kvality a aktivity jednotlivých měst a regionů. Dlouhodobý rozvoj a konkurenceschopnost 
jednotlivých území jsou do značné míry právě odrazem nabídky konkrétních lokalizačních činitelů na jejich území. 
 
Nabídková strana lokalizačního procesu byla až na pár výjimek (např. Sucháček, 2013a, 2013b či 2016 anebo 
Balčiráková, 2019) v našich podmínkách dosud nedoceněná. Přitom jsou lokalizační činitele v konkrétních 
městech a regionech determinující pro případný zájem investorů a měl by tedy existovat zájem na vyplnění 
stávajících kognitivních mezer. 
 
Konkurence mezi městy a regiony, která se zaměřuje právě na investory, má stále se zvyšující tendenci. Mnohá 
území se snaží více či méně úspěšně uplatnit své konkurenční výhody, přičemž lokalizace investic se projevuje 
značně selektivně (viz např. Lyons, 1994, Sucháček 2011, Poledníková, 2017, Staníčková a Melecký, 2018 či 
Urminský a Vyskočilová, 2017). Pouze několik málo území se těší takové pozici, že si může dovolit odmítat 
investice s nižší kvalitou.   
 
Nutno poznamenat, že lokalizační rozhodování je v praxi ztíženo především závislostí na konkrétních časových a 
prostorových parametrech. Jakékoliv větší generalizace nejsou u tohoto procesu příliš žádoucí a to ve vazbě na 
rozdílnost využívaných metod, rozdílnou kvalitu datových základen, rozdílné charakteristiky jednotlivých 
hospodářských odvětví a mnohé další (Maier, Tödtling, 1997 či Sucháček, 2013b). 
 
2. Cíl a metody 
Cílem předloženého příspěvku je ukázat faktory, které jsou města České republiky schopna nabídnout 
potenciálním investorům a činitele, které jsou podle mínění měst pro investory důležité. Zaměřujeme se přitom na 
výzkum realizovaný v roce 2019. Celá stať se opírá o rozsáhlé dotazníkové šetření realizované právě v roce 2019, 
které nám umožňuje zachytit základní aspekty důležitosti lokalizačních faktorů nabízených městy v této zemi. 
 
Metodika výzkumu byla založena na datech primárních a sekundárních. Jako základní metoda pro sběr primárních 
dat byla zvolena metoda dotazování. Vytvořený dotazník byl respondentům rozesílán pomocí e-mailu a také byl 
vyplňován na základě telefonického rozhovoru. Základním souborem byla v tomto případě obce a města České 
republiky, které mají více než 5 000 obyvatel. Toto kritérium splnilo 272 obcí a měst.  
 
Dotazníky byly nejprve respondentům rozesílány formou e-mailů. Dotazníky byly přitom rozesílány ve třech 
vlnách. Dotazníky rozesílané e-mailem vyplnilo celkem 66 respondentů. Tato návratnost však nebyla dostatečná 
a následně byli respondenti vyzváni k vyplnění dotazníku prostřednictvím telefonu. Telefonní kontakt se ukázal 
jako užitečný, protože přinesl další vyplněné dotazníky, kterých bylo nakonec vyplněno 94. Míra návratnosti tedy 
dosáhla uspokojivých 33,7%.  
 
Vyhodnocení dotazníkového šetření posléze probíhalo v programu IBM SPSS Statistics. V samotném dotazníku 
byly využity jak otevřené otázky, tak také Likertova škála. Jednalo se o rozsah od hodnoty 1 po hodnotu 7. Pro 
přehlednost a zjednodušení byla tato škála přepočtena na procenta dle následujícího vzorce:  
 
𝑡𝑡𝑥𝑥 = 𝑥𝑥−𝑎𝑎

𝑏𝑏−𝑎𝑎
                 (1) 

 
kde  
a – minimální hodnota škály,  
b – maximální hodnota škály,  
x – předem stanovená hodnota – výsledný průměr. 
 
Takto realizovaný výzkum je využitelný z pohledu základního zmapování faktorů, které jsou města České 
republiky schopna nabídnout potenciálním investorům a činitelů, které jsou podle mínění těchto měst pro investory 
důležité. 



XXIII. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách. Sborník příspěvků 

271 

3. Výsledky a diskuze 
Tato část článku nám ukáže, jaké lokalizační faktory jsou důležité pro potenciální investory podle mínění měst a 
jaké jsou lokalizační faktory, které města podle vlastního mínění poskytují investorům. Tímto způsobem bude 
přiblížena nabídková strana procesu lokalizace investic v zemi. 
 
Tab. 1: Lokalizační faktory důležité pro potenciální investory podle mínění měst  

Faktor Hodnoty 
Celkový průměr (%) Pořadí 

infrastruktura 77,8  1. 
dobrá geografická poloha 74,8  2. 
kvalita pracovních sil 66,1  3. 
dostupnost pracovních sil 66,7  4. 
cena pozemků 66,7  5. 
blízkost dodavatelů 60,3  6. 
kvalita podnikatelského prostředí 59,6  7. 
investiční pobídky 58,3  8. 
nízké mzdové požadavky 56,0  9. 
blízkost odběratelů 55,5  10. 
prestiž místa 52,8  11. 
dostupnost surovin 50,7  12. 
blízkost konkurence 50,2  13. 
celostátní politiky 47,9  14. 
kvalita životního prostředí 46,8  15. 
možnost kulturního vyžití 43,4  16. 
Průměr celkem  58,35   

Zdroj: vlastní zpracování, 2020 
 
Hierarchie lokalizačních faktorů podle názoru měst důležitých pro potenciální investory nabízí některá překvapivá 
zjištění. Na samotném dně se ocitly kvalita životního prostředí a možnost kulturního vyžití, tedy měkké lokalizační 
faktory, které mají obecně narůstající význam. Zatímco z pohledu investorů by se mohlo jednat o potvrzení 
loajality vůči zaměstnavateli a akcentaci faktorů spojených především s firemním hospodařením (viz také 
Sucháček a kol., 2017), z pohledu měst se podobné hodnocení může jevit jako poměrně překvapivě.  
 
Města se domnívají, že pro potenciální investory jsou důležité především tradiční lokalizační faktory, jakými jsou 
infrastruktura, dobrá geografická poloha, kvalita a dostupnost pracovních sil, cena pozemků anebo blízkost 
dodavatelů. 
  
Pohled na lokalizační faktory, které samotná města podle vlastního mínění nabízejí potenciálním investorům, nám 
při porovnání s tabulkou 1 nabízí obrázek o poznání odlišnější. Za pozornost stojí především narůstající význam 
měkkých faktorů lokalizace. O tom se můžeme přesvědčit při pohledu na lokalizační faktory jako kvalita životního 
prostředí, možnost kulturního vyžití či prestiž místa. Všechny tyto činitele dosáhly vyšší skóre ve sféře faktorů, 
které města podle vlastního mínění poskytují investorům, nežli v oblasti faktorů důležitých (opětovně podle mínění 
samotných měst) pro jednotlivé investory. Faktor kvalita životního prostředí dokonce přeskočil tradičně silně 
akcentovaný faktor infrastruktury.  
 
Naopak se významně propadly faktory nazvané „dostupnost pracovních sil“ a „kvalita pracovních sil“. Je 
nepochybné, že se tento jev bude týkat především menších měst, která tak musí potenciálním investorům nabídnout 
jiné lokalizační výhody. 
 
Při srovnání tabulek 1 a 2 pak dále zaujme například znatelný nesoulad v postavení lokalizačního faktoru 
„investiční pobídky“. Jedná se sice o určitý rámec pro lokalizaci investic v zemi, nicméně patrně je žádoucí změna 
filozofie při utváření těchto pobídek, a sice směrem k jejich vyšší ovlivnitelnosti městy, nežli tomu bylo doposud.   
 
Kromě srovnávání dílčích faktorů stojí za povšimnutí, že lokalizační činitele, které jsou podle názoru měst důležité 
pro potenciální investory, dosáhly o poznání vyšší průměrné hodnocení, nežli ty, které města podle vlastního 
mínění poskytují těmto potenciálním investorům. Ukazuje to na důležitost procesu přilákání investice do 
konkrétního místa a na skutečnost, že města stále ještě pociťují v oblasti vlastní atraktivity nedostatky.   
 



XXIII. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách. Sborník příspěvků 

272 

Tab. 2: Lokalizační faktory, které města podle vlastního mínění poskytují investorům 

Faktor Hodnoty 
Celkový průměr (%) Pořadí 

dobrá geografická poloha 69,9  1. 
kvalita životního prostředí 65,2  2. 
infrastruktura 60,1  3. 
možnost kulturního vyžití 58,9  4. 
prestiž místa 56,6  5. 
kvalita podnikatelského prostředí 54,8  6. 
cena pozemků 55,5  7. 
kvalita pracovních sil 52,1  8. 
nízké mzdové požadavky 50,7  9. 
blízkost dodavatelů 49,3  10. 
dostupnost pracovních sil 49,3  11. 
blízkost odběratelů 48,0  12. 
blízkost konkurence 45,7  13. 
dostupnost surovin 38,5  14. 
investiční pobídky 33,2  15. 
celostátní politiky 33,0  16. 
Průměr celkem 51,3   

Zdroj: vlastní zpracování, 2020 
 
4. Závěr 
Jak se ukázalo, lokalizační faktory, které jsou městy považovány za relevantní pro investory, se poměrně dosti 
odlišují od těch činitelů, které potenciálním investorům města samotná poskytují. Na rozdíl od tradičních faktorů 
města podle vlastního mínění poskytují investorům výhody, jako kvalita životního prostředí, možnost kulturního 
vyžití či prestiž místa. Jedná se o moderní měkké lokalizační faktory. Přitom však města ty faktory, které 
potenciálním investorům nabízí, hodnotí na znatelně nižší úrovni, nežli faktory, které jsou podle názoru 
oslovených měst důležité pro investory. Výše zmíněný nesoulad ukazuje na skutečnost, že další aktivity vedoucí 
k zatraktivnění investičního prostředí našich měst a obcí jsou žádoucí. 
 
Literatura  
[1] AKSOY, A., MARSHALL, N., (1992). The Changing Corporate Head Office and its Spatial Implications. 

Regional Studies, Vol. 26, No. 2, pp. 149-162. ISSN 0034-3404. DOI 10.1080/00343409212331346861. 
[2] BALČIRÁKOVÁ, A., (2019). Analýza marketingových aspektů lokalizace investic v obcích České republiky. 

[Diplomová práce]. Ostrava: Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava, Fakulta ekonomická. 
[3] DUNNING, J. H., LUNDAN, S. M., (2008). Multinational Enterprises and the Global Economy. Cheltenham: 

Edward Elgar Publishing. ISBN 9781843765257. 
[4] HLAVÁČEK, P., (2015). Development of the foreign direct investments in the transitive economies: Example 

of Central-European Countries (CEC). GeoScape, Vol. 9, No. 1, pp. 17–23. ISSN 1802-1115. 
[5] LYONS, D. I., (1994). Changing patterns of corporate headquarter influence 1974-89. Environment and 

Planning A, Vol. 26, pp. 733–747. ISSN 0308-518X. DOI 10.1068/a260733. 
[6] MAIER, G., TÖDTLING, F., (1997). Regionálna a urbanistická ekonomika. Bratislava: Elita.  ISBN 80-

8044-044-1. 
[7] POLEDNÍKOVÁ, E., (2017). Development potential of the European territory: A literature review. In XX. 

mezinárodní kolokvium o regionálních vědách: sborník příspěvků. Brno: Masarykova univerzita, pp. 27–35. 
ISBN  978-80-210-8586-2. DOI 10.5817/CZ.MUNI.P210-8587-2017-2. 

[8] STANÍČKOVÁ, M., MELECKÝ, L., (2018). Understanding of resilience in the context of regional 
development using composite index approach: the case of European Union NUTS-2 regions. Regional Studies, 
Regional Science, Vol. 5, No. 1, pp. 231–254. ISSN 2168-1376. DOI 10.1080/21681376.2018.1470939. 

[9] SUCHÁČEK, J., BARÁNEK, P., (2011). Headquarters of Largest Enterprises in the Czech Republic from 
Regional Perspective. In Finance and the Performance of Firms in Science, Education, and Practice. Zlin: 
Tomas Bata University, pp. 469–478.  ISBN 978-80-7454-020-2.  

[10] SUCHÁČEK, J., (2011). Globalisation and Glocalisation. In The Scale of Globalization. Think Globally, Act 
Locally, Change Individually in the 21st Century. Ostrava: University of Ostrava, pp. 319-324. ISBN 978-80-
7368-963-6. 



XXIII. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách. Sborník příspěvků 

273 

[11] SUCHÁČEK, J., (2013a). Urban Potential for Investment Attraction in the Czech Republic. In Finance and 
the Performance of Firms in Science, Education, and Practice. Zlin: Tomas Bata University, pp. 718–727. 
ISBN 978-80-7454-246-6. 

[12] SUCHÁČEK, J., (2013b). Investment location from the perspective of urban and regional activities in the 
Czech Republic. In Financial Management of Firms and Financial Institutions. Ostrava: VSB-TU, pp. 851–
857. ISBN 978-80-248-3172-5. 

[13] SUCHÁČEK, J., (2016). Comparison of urban and regional attitudes towards new investors. In Region v 
rozvoji společnosti: sborník příspěvků 7. ročníku mezinárodní vědecké konference. Brno: Mendelova 
univerzita v Brně, pp. 891-897. ISBN 978-80-7509-459-9. 

[14] SUCHÁČEK, J., SEĎA, P., FRIEDRICH, V., KOUTSKÝ, J., (2017). Regional aspects of the development 
of largest enterprises in the Czech Republic. Technological and Economic Development of Economy, Vol. 23, 
No. 4, pp. 649-666. ISSN 2029-4913. DOI 10.3846/20294913.2017.1318314. 

[15] SUCHÁČEK, J., URMINSKÝ, J., ŠKAPA, S., (2018). The spatial distribution of largest firms in the Czech 
Republic and its managerial implications. GeoScape, Vol. 12, No. 2, pp. 76–83. ISSN 1802-1115. 

[16] URMINSKÝ, J., VYSKOČILOVÁ, Š., (2017). Spatial Structure of Headquarters of Largest Enterprises in 
the Czech Republic. In Financial Management of Firms and Financial Institutions. Ostrava: VSB-TU, pp. 
874-882. ISBN 978-80-248-4138-0. 

 
 
Příspěvek byl zpracován v rámci projektu č. CZ.1.07/2.3.00/20.0296, který je podpořen Operačním programem 
Vzdělávání pro konkurenceschopnost. 


